
1 

51809 

О внесении изменений в 
Положение о системе оплаты 
труда работников муни-
ципальных учреждений культу-
ры Александровского муници-
пального округа, утвержденное 
постановлением администра-
ции Александровского муни-
ципального района от 22 
октября 2020 г. № 636  

В соответствии со статьей 16 Федерального Закона от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Думы Александровского муниципального 

округа от 31 марта 2022 г. № 289 «О внесении изменений и дополнений в 

решение Думы Александровского муниципального округа от 16 декабря 2021 г. 

№ 256 «О бюджете Александровского муниципального округа на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных 

учреждений культуры Александровского муниципального округа, утвержденное 

постановлением администрации Александровского муниципального района от  

22 октября 2020 г. № 636, следующие изменения: 

1.1. таблицу 3 пункта 6.5. изложить в следующей редакции:  

 

«Диапазон по количеству баллов для установления должностного 

оклада руководителя и заместителя руководителя учреждения 

 

Таблица3 

Диапа-

зон по 

количес

тву 

Размер должностного оклада, руб. 

 

I категория 

 

II категория 

 

III категория 

 

IV категория 

  12.04.2022 409 



2 

51809 

баллов 

 

 

Руковод

итель 

Замести

тель 

руковод

ителя 

Руково

дитель 

Замести

тель 

руково

дителя 

Руковод

итель 

Замести

тель 

руковод

ителя 

Руковод

итель 

Замести

тель 

руковод

ителя 

с 1 до 

700 

10837 9754 10404 9364 10079 9071 9754 8778 

 с 701 

по 1200 

14630 13167 12463 11217 11921 10729 11379 10241 

 

с 1201 

по 1500 

15172 13655 13005 11705 12463 11217 11921 10729 

от 1501 

и более 

15822 14240 13546 12192 13005 11705 12463 11217 

 

1.2. в пункте 6.10.7: 

1.2.1. абзац первый изложить в следующей редакции:  

«6.10.7. Руководителю учреждения может устанавливаться премиальная 

выплата за привлечение средств, полученных от приносящей доход 

деятельности (далее – премия) в размере до 10% от суммы привлеченных 

(фактически поступивших) средств, но не более двух должностных окладов, за 

исключением:»; 

1.2.2. абзац тринадцатый исключить; 

1.2.3. абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

«- информация о наличии средств на счете по «учету средств по 

приносящей доход деятельности». 

1.3. абзац первый пункта 6.11 изложить в следующей редакции: 
«6.11. Руководителю учреждения могут устанавливаться выплаты 

социального характера, предусмотренные разделом V настоящего Положения. 
Ежегодно руководителю учреждения производится выплата материальной 
помощи в размере 1 должностного оклада. Если работнику, исполняющему 
обязанности руководителя учреждения в текущем календарном году, была 
выплачена материальная помощь, то при назначении этого же работника на 
должность руководителя учреждения материальная помощь данному работнику 
в том же календарном году не выплачивается. На сумму материальной помощи 
начисляется районный коэффициент. Материальная помощь назначается 
правовым актом администрации округа на основании личного заявления 
руководителя.».  

1.4. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

1.5. Приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Отделу муниципальной службы и противодействия коррупции 

уведомить руководителей муниципальных учреждений культуры 

Александровского муниципального округа о предстоящих изменениях 

consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD8256162BCA80E08FEE343C69280226C379BF494731E39094B427F5D9F04987CA3F203879565F7EBA745D16397E5C2112922F2Cc4F
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD8256162BCA80E08FEE343C69280226C379BF494731E39094B427F5D9F04987CA3F203879565F7EBA745D16397E5C2112922F2Cc4F


3 

51809 

определенных сторонами условий трудового договора в соответствии со статьей 74 

Трудового кодекса Российской Федерации. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www. aleksraion.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2022 года, за 

исключением пунктов 1.2, 1.5. 

Пункты 1.2 и 1.5 вступают в силу с 1 июля 2022 года. 

 
 

 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                                                                     О.Э. Лаврова 



1 

51809 

Приложение 1 к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 12.04.2022 № 409 
 

 
Приложение 1  
к Положению о системе оплаты 
труда работников 
муниципальных учреждений 
культуры Александровского  
муниципального округа. 

 

 
СХЕМА 

тарифных ставок, окладов (должностных окладов) работников 
муниципальных учреждений культуры  

Александровского муниципального округа 
 

1. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих  

 

1.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих первого уровня»: 

 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

1-й квалификационный 

уровень 

Кассир 

 

5749 

 

1.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих второго уровня»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

1-й квалификационный 

уровень 

Администратор 7157 

2-й квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством 

Старший администратор 

7912 

 

 



2 

51809 

1.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих третьего уровня»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

5-й квалификационный 

уровень 

Начальник сектора 8683 

 

1.4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих четвертого уровня»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

3-й квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) 

филиала, другого обособленного 

структурного подразделения 

11487 

 

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

должностей работников культуры, искусства и кинематографии  
 

2.1. Профессиональная квалификационная группа «Должности 

технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Музейный смотритель 

Контролер билетов  

 

7157 

 

2.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 



3 

51809 

Без квалификационного 

уровня 

Аккомпаниатор 

Организатор экскурсий  

Заведующий костюмерной 

Культорганизатор 

Руководитель кружка  

8683 

 

2.3. Профессиональная квалификационная группа «Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»: 

 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Звукооператор 

Специалист экспозиционного и 

выставочного отдела 

Специалист по музейно-образовательной 

деятельности  

Библиограф 

Художник-декоратор 

Методист музея 

Библиотекарь 

Методист библиотеки 

Художник модельер театрального костюма 

8683 

Без квалификационного 

уровня 

Ведущий библиотекарь 

Ведущий методист 

Ведущий библиограф 

9212 

Без квалификационного 

уровня 

Главный библиотекарь 

Главный библиограф 

10079 

 

2.4. Профессиональная квалификационная группа «Должности 

руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Режиссер массовых представлений 

Заведующий отделом (сектором) дома 

(дворца) культуры  

Заведующий музыкальной частью 

Заведующий художественно-

оформительской мастерской 

Руководитель клубного формирования - 

10079 



4 

51809 

любительского объединения, студии, 

коллектива самодеятельного искусства, 

клуба по интересам  

Заведующий реставрационной мастерской  

Главный хранитель фондов 

Заведующий отделом (сектором) 

библиотеки 

 

3. Квалификационные характеристики должностей работников культуры,  

искусства и кинематографии 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Звукорежиссер 

Хормейстер 

Балетмейстер 

Эксперт по комплектованию библиотечного 

фонда 

7586 

Без квалификационного 

уровня 

Экскурсовод 8683 

Без квалификационного 

уровня 

Художественный руководитель 12907 

 

4. Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих 

культуры, искусства и кинематографии 
 

4.1. Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих 

культуры, искусства и кинематографии первого уровня»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Столяр по изготовлению декораций 

Костюмер 

 

5635 

 

4.2. Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих 

культуры, искусства и кинематографии второго уровня»: 

 



5 

51809 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

1 квалификационный 

уровень 

Механик по обслуживанию звуковой 

техники 2-5 разрядов ЕТКС  

7157 

 

5. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

профессий рабочих 

 

5.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня»: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

1 квалификационный 

уровень 

Уборщик служебных помещений 

Сторож (вахтер) 

Рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий (2, 3 разряда) 

Гардеробщик 

5635 

 

6. Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства 

 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без  квалификационного 

уровня 

Подсобный рабочий 

Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования 

Машинист (кочегар) котельной 

5635 

 

 

7. Работы и профессии рабочих  

 

Квалификационные 
уровни 

Наименование должности 

Размер 
должностных 

окладов 
(в рублях) 



6 

51809 

Без квалификационного 

уровня 

Слесарь-сантехник 7157 

 

8. Квалификационные характеристики должностей работников в области 

физической культуры и спорта 

 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

Без квалификационного 

уровня 

Хореограф 

Инструктор по адаптивной физической 

культуре 

 

8683 

 

9. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

физической культуры и спорта 

 

9.1. Профессиональная квалификационная группа должностей 

работников физической культуры и спорта второго уровня: 
 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Размер 

должностных 

окладов 

(в рублях) 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по спорту 

 

8683 

 
10. Размеры должностных окладов 

работников учреждений культуры, уровни квалификации по которым 
установлены в соответствии с профессиональными стандартами 

 
Уровень квалификации, 

установленный в профессиональном 

стандарте** по соответствующей 

трудовой функции 

Наименование должности Размер 

должностного 

оклада, руб. 

6 уровень квалификации Хранитель музейных предметов 8683 

7 уровень квалификации Главный хранитель музейных 

предметов 

10079 



7 

Приложение 2 к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального округа  
от 12.04.2022 № 409 
 

 

Приложение 3 
к Положению о системе оплаты труда 
работников муниципальных учреждений 
культуры Александровского 
муниципального округа. 
 

Критерии и показатели оценки эффективности и результативности деятельности руководителей муниципальных 

учреждений культуры Александровского муниципального округа  

для установления выплат по итогам работы за месяц, квартал, год 

 

№ 

п/п 

Критерии По итогам месяца По итогам квартала По итогам года 

% Показатель % Показатель % Показатель 
1 Обеспечение информационной 

открытости учреждения в соответствии с 

приказом Минкульта РФ 

от 20 февраля 2015 года N 277, 

регулярность заполнения и обновления 

информации на сайте учреждения не реже 

1 раза в неделю. 

10 

 

0 

100% заполнение 

 

менее 100% 

    

2 Отсутствие  жалоб  на работу учреждения, 

качество оказания услуг  

10 

 

 

0 

 

Отсутствие 

обоснованных 

жалоб 

 

Наличие 

обоснованных 

жалоб 

 

    



8 

51809 

3 Своевременность и качество 

предоставления  отчетности, сведений и 

информации, касающихся деятельности 

учреждения 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

Соблюдение 
сроков, 
установленных 
порядков, форм 
предоставления 
сведений, отчетов 
и информации. 
Отсутствие 
замечаний 
Учредителя  по 
качеству 
предоставляемой 
информации. 
Несоблюдение 

требований, 

сроков, наличие 

замечаний 

    

 ИТОГО за месяц 25%      

4 Своевременное размещение информации 

об учреждении на сайте  www/bus.gov.ru в  

соответствии с приказом Минфина РФ от 

21.07.2011 № 86-н  

  10 

 

 

0 

Своевременно и 

достоверно 

 

Несвоевременно, 

либо некорректно 

  

5 Отсутствие просроченной дебиторской и 

кредиторской задолженности 

  10 

5 

0 

Отсутствие 

Снижение 

Наличие 

  

6 Обеспечение своевременной 

контрактации закупок 

  10 

 

 

0 

Своевременно и 

качественно 

 

Нарушение 

сроков  

  

7 Выполнение количественных показателей 

деятельности учреждения,  

муниципального задания 

  20 

 

 

0 

Исполнение не 

менее 95% 

 

Исполнение менее 

95% 

  



9 

51809 

 ИТОГО за квартал   50%    

8 Содержание муниципального имущества 

и приведение в нормативное состояние  

     15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация 

запланированных 

ремонтных работ 

недвижимого 

имущества в 

полном объеме, в 

установленные 

сроки (+10); 

 

Проведение   

текущих 

ремонтных работ 

(+5); 

 

Наличие 

объектов,  

требующих 

текущего 

ремонта (0) 

 

Отсутствие 

объектов, 

требующих 

ремонта(15) 

9 Обеспечение пожарной безопасности     5 

 

 

 

 

 

0 

 

 

Отсутствие 

невыполненных 

предписаний; 

 

Наличие 

невыполненных 

предписаний 

 

Предписания 



10 

51809 

 

1 

выполнены 

частично 

10 Обеспечение антитеррористической 

безопасности 

    5 

 

 

 

 

0 

 

 

 

1 

Отсутствие  

невыполненных 

предписаний; 

 

Наличие 

невыполненных 

предписаний 

 

Предписания 

выполнены 

частично 

11 Обеспечение доступности учреждения для 

лиц с ОВЗ и инвалидов 

    5 

 

 

 

 

0 

 

 

1 

Отсутствие  

невыполненных 

предписаний; 

 

Наличие 

невыполненных 

предписаний 

 

Предписания 

выполнены 

частично 

12 Реализация краевых, грантовых, 

спонсорских, инновационных  и иных 

проектов, направленных на развитие 

учреждения, с привлечением 

внебюджетных средств и (или) краевого, 

федерального бюджетов. 

    50 

 

 

0 

Успешная 

реализация 

 

Отсутствие  

13 Наличие  призеров и победителей 

соревнований, конкурсов, смотров, 

выставок, фестивалей краевого, 

всероссийского, международного уровней 

    10 

 

0 

Наличие 

 

Отсутствие 



11 

51809 

14 Наличие доходов от оказания платных 

услуг  и иной приносящей доход  

деятельности  

    10 

 

 

 

 

0 

Выполнение на  

уровне прошлого 

года и выше  

 

Выполнение 

ниже уровня 

прошлого года  

 ИТОГО за год     100  

 


